
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 

COMUNE DI FONTANILE 
Provincia di Asti 

 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO TECNICO 

N. 44 DEL 28/07/2023  
 

 
OGGETTO: 
Rettifica Determina n. 41 del 17/07/2023 avente per oggetto "Acquisto arredo urbano con 
contributo ministeriale annualità 2023 - CUP: J77H23001260001 - CIG: Z03BEA7CA - 
Procedura di valore inferiore a € 5.000,00 per l'affidamento della fornitura di arredo urbano, 
nel rispetto di quanto previsto dall'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023". 
 

 

L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno ventotto, 

 

IL RESPONSABILE DEL Servizio Tecnico 

 

PREMESSO CHE: 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 01 del 16/03/2023, è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

 Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 16/03/2023, immediatamente eseguibile, è 
stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Fontanile per l’anno 2023 ed il Bilancio 
per il Triennio 2023/2025; 

 Con l’adozione del Bilancio di Previsione i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, 
ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 
delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 
all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 I commi 407-414 della Legge di Bilancio 2022 stanziano, per i Comuni, 200 milioni di euro per 
l'anno 2022 e 100 milioni per l'anno 2023 da utilizzare per investimenti di manutenzione 
straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano, a condizione che 
gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano aggiuntivi rispetto a 
quelli previsti nella seconda e terza annualità del bilancio di previsione 2021-2023, ne deriva 
pertanto che il Comune di Fontanile dispone per l’annualità 2023 €. 5.000,00. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Sentita l’amministrazione comunale che intende provvedere procedere all’acquisto di arredo 
urbano al fine di migliorare la fruibilità turistica; 

ATTESO che si è reso necessario procedere ad un cambio nella fornitura in quanto erroneamente è 
stato ordinato un numero di panchine non congrue con il prezzo offerto; 
RICHIAMATO l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti; 
VISTA la disponibilità finanziaria presente sul cap. 3480/1 Cod.  del bilancio di previsione 2023-
2025, esercizio finanziario 2023; 
CONSIDERATO che con propria determinata n. 41 in data 17/07/2023 veniva affidata la fornitura 
dell’arredo urbano, così come da indicazioni dell’Amministrazione Comunale, alle seguenti Ditte:  
- per l’acquisto delle panchine modello clematis seduta lato convesso cm 150 nr. 6 pezzi e 

panchine modello clematis dritta da cm.200, è stato individuato l’operatore economico 
DIMCAR SRL con sede legale in Ugento (LE) Via Taurisano 101 – P.IVA/C.F.: 
03129830752 - per un totale di €. 3.180,00 oltre il 9% di spese di trasporto e IVA al 22%; 

- per l’acquisto delle nr 2 rastrelliere per le biciclette è stato individuato l’operatore economico 
Lazzari srl.it con sede legale in Maglie (LE) Via F.lli Piccinno 94 – P.IVA/C.F.: 
04215390750, per un totale di €. 800,00 oltre IVA al 22%; 

PRESO ATTO di quanto esposto precedentemente si rettifica l’ordine alla Ditta DIMCAR SRL 
con sede legale in Ugento (LE) Via Taurisano 101 – P.IVA/C.F.: 03129830752 in n. 3 panchine 
convesse Clematis ad € 756,00 cadauna per un totale di € 2.268,00 esclusa IVA 22%, n. 2 panchine 
dritte modello Clematis ad € 388,00 cadauna per un totale di € 776,00 esclusa IVA 22% e spese di 
trasporto quantificate in 9% dell’importo ordinato e precisamente in € 273,96 esclusa IVA 22%;  
PRESO ATTO, altresì, che nulla varia per l’ordine delle due rastrelliere – portabici alla Ditta 
Lazzari srl.it con sede legale in Maglie (LE) Via F.lli Piccinno 94 – P.IVA/C.F.: 04215390750, 
per un importo totale di € 800,00 oltre IVA 22%; 
RITENUTO di affidare la fornitura ai suddetti operatori economici per l’importo totale di € 
4.117,96 oltre IVA al 22%; 
DATO ATTO che è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto arredo urbano; 
• l’oggetto del contratto è acquisto arredo urbano quali panchine e rastrelliere; 
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
• il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 
36/2023; 
CONSIDERATO che il CIG relativo all’affidamento è: Z023BEA7CA e il CUP: 
J77H23001260001; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 
n. 267/2000; 
APPURATO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto: 

 non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, 
comma 3 del D. Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI oppure in 
conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D. Lgs. n. 81/2008, non è necessario 
redigere il DUVRI in quanto trattasi di solamente fornitura. In conseguenza di quanto esposto 
risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale, 
da corrispondere all’operatore economico; 

D E T E R M I N A 
1) Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, la fornitura così come sotto indicato: 
 per l’acquisto delle panchine modello clematis seduta lato convesso nr. 3 pezzi e panchine 

modello clematis dritta da cm.200 n. 2 pezzi, è stato individuato l’operatore economico 
DIMCAR SRL con sede legale in Ugento (LE) Via Taurisano 101 – P.IVA/C.F.: 
03129830752 - per un totale di €. 3.044,00 oltre il 9% di spese di trasporto e IVA al 22%; 

 per l’acquisto delle nr 2 rastrelliere per le biciclette è stato individuato l’operatore 
economico Lazzari srl.it con sede legale in Maglie (LE) Via F.lli Piccinno 94 – P.IVA/C.F.: 
04215390750, per un totale di €. 800,00 oltre IVA al 22%; 

2) Di impegnare la spesa di € 5.023,91, Iva compresa, al cap. 3480/1 del bilancio di previsione 
anno 2023, che sarà coperta per € 5.000,00 con contributo Ministeriale così come indicato in 
premessa ed € 23,91 con fondi propri del Comune; 

3) di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 
dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di 
valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI); 

4) di disporre la nomina del RUP nella persona di Geom. Massimo Lovisolo; 
5) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 

sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente 
in materia; 

6) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online come 
previsto dal regolamento comunale per la disciplina dei contratti, ai fini della generale 
conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi 
di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D. Lgs. n. 36/2023; 

7) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi 
degli artt. 37 del D. Lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

8) di disporre, a norma dell’art. 50, comma 9 del D. Lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati della procedura del presente affidamento. 

Il presente provvedimento viene sottoscritto come segue. 

IL RESPONSABILE del Servizio Tecnico 

Geom. Massimo Lovisolo 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanile.  Responsabile Procedimento: Cordara Ornella  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE EX ART. 147 BIS, 151, COMMA 4  
E 153 COMMA 5 DEL D.LGS. 267/2000   

 
Si attesta che l’impegno di spesa assunto con la presente determinazione trova la sua 
copertura finanziaria all’apposito intervento del Bilancio del corrente esercizio. 
 
                                                                             Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Dott.ssa Chiara Zogo  
                                                                                   
 
 
   
   
 
Verifica di compatibilità dei pagamenti con lo stanziamento di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) numero 2, del D.L. 1 luglio 2009, n. 
78 convertito con modificazioni dalla Legge 3 agosto 2009, n.102. 
 

                                                               Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                        Dott.ssa Chiara Zogo  
 
 
   
                                                                                         

 
RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione viene pubblicata per 15 giorni consecutivi dalla data odierna 
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della L. 18/06/2009, n. 69) 
  

Lì,  22/07/2024                                                               
 
 
                                                                                                                
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE IN CARTA LIBERA PER USO 
AMMINISTRATIVO. 
 
Fontanile, lì                        
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                       (Tolloi Dott. Nicola) 


